## LINGVA

- LB 657 Dicturus non de asini, quod aiunt, vmbra, sed de his quae praecipuum habent momentum ad humanae vitae vel felicitatem vel perniciem, precor vt omnes, quandoquidem ad omnes haec oratio pertinet, his auribus atque animis auscultetis, quas in rebus grauissimis maximisque bene consulenti preebere soletis. Atque illud in primis suo quisque cum animo perpendat: si quis vestrum venenum deferat praesentaneum, quod vel ipso contactu subitam mortem adferret, idque sic deferat inclusum vasculo vt non posset abiicere, nonne is, quamlibet aliis in rebus incurius, hic summa sollicitudine caueret, ne 10 per imprudentiam aut incuriam exitium consiceretur vel ipsi qui teneret vel aliis quibus bene vellet, veluti liberis aut vxori? Quanta cura seponeret eam pyxidem, quam religiose caueret ne quid efflueret, aut ne quis spiritus letalis exhalaret, ne quis imprudens attingeret. Rursus si quis pharmacum circunferret aduersus omnia morborum genera praeiens habens remedium, quo vel iuuentus reuocari posset vel mors iam vrgens propelli, an non is anxie sollicitus esset, ne qua pars rei tam preciosae periret, ex qua bene dispensata tam admirabilis vtilitas esset redditura, non solum ad ipsum qui teneret, verum etiam ad omnes quibus vellet communicare? Non arbitror quenquam tam socordem esse, vt hic sit futurus incogitans.
- 20 Qui fit igitur, vt mortalibus nullius rei minor cura sit quam linguae, cum in hac circunferamus vtrunque, et letale venenum et saluberrimum pharmacum? Nihil enim inter homines mala lingua nocentius, nihil eadem salubrius, si quis vt oportet vtatur. Intellectum est atque etiam posteris proditum a priscis illis

<sup>2</sup> Exordium ab attentione et benevolentia\*  
*A-C BAS.*

<sup>11</sup> Simile\* *A-C BAS.*

<sup>22</sup> Propositio\* *A-C: om. BAS.*  
<sup>23</sup> est *A-C: est id BAS LB.*

<sup>2</sup> *de asini ... vmbra Adag. 252, LB II, 132 C-*  
133 D; allusion à une sentence de Démosthène chez Plut. *Mor. 848 B, Vit. or. 8*  
Demosthenes. Cf. Er. *De conscr. ep., ASD*

I, 2, p. 272, l. 21 avec la note de Margolin.  
Cette histoire se trouve déjà dans Aristoph. *Vesp. 191* et fr. 192 Kock et dans Plat. *Phaedr. 260 c.* Cf. Otto 187.

sapientibus, qui, cum Christi philosophiam ignorarent, tamen humana ratione  
 25 plurima deprehenderunt, quae non mediocrem adferunt vtilitatem ad vitam  
 honeste feliciterque transigendam. Olim enim quum nondum opera Platonis,  
 Carneadis et Chrysippi didicisset esse loquax sapientia, sed breuibus dictis  
 velut oraculis traderetur aut factis etiam veluti symbolis aphonis significare-  
 tur, Amasis rex Aegypti misit Pittaco, qui celebratur inter septem Graeciae  
 30 sapientes, hospiti pecudem immolatitiam, postulans vt inde sibi remitteret  
 partem quam iudicaret esse pessimam ac rursus quam existimaret optimam,  
 ratus futurum, vt duas partes dissimillimas remitteret. Is exactam linguam,  
 misit regi significans in homine nihil esse melius bona lingua, mala nihil  
 nocentius; nam in caeteris animantibus nec pessima pars est lingua nec  
 35 optima.

LB 658 Age iam illud quisque secum reputet: si quis haberet pyxidem, qualis fuisse  
 fertur Pandorae, in qua plus esset inclusum mali quam illic erat, hoc est  
 omnium corporum exitia, nec pauciora sed grauiora animorum, tum in  
 eadem essent totidem commoda quot incommoda totumque discrimen in hoc  
 40 esset, si quis non in tempore promeret aut non ea moderatione qua oporteret,  
 nonne is summa cura daret operam, vt disceret tam periculosi thesauri  
 dispensationem, praesertim si tale periculum esset, vt lues ad neminem certius  
 perueniret quam ad promum condum? Etenim mala lingua non raro prodest  
 iis quos studet laedere, sed fieri non potest, quin laedat autorem, si non  
 45 damno rerum corporalium, quod et ipsum fere solet, certe grauiore iactura  
 bonae mentis. Ac pyxidem quidem eiusmodi si quis possideret, liceret vel in  
 pelagus abiicere, sic vt nec laederet quenquam mortalium nec iuaret, at  
 linguae thesaurum velimus nolimus, nobiscum circumferimus. Quo religiosior  
 est adhibenda cura, vt sobria moderatione quam minimum mali nobis inde  
 50 nascatur, sed quam plurima ad omnes dimanet vtilitas.

Nam hoc ita fere natura comparatum videmus, vt quibus ex rebus summa  
 proficiscitur vtilitas, ex iisdem nascatur extrema pernicies. Quid corporibus  
 coelestibus salubrius aut magis necessarium? At ex iisdem si quando parum  
 commode iungantur, quanta mortalium calamitas? Aere spiramus, verum is  
 55 infectus quantam stragem infert animantibus? Flumina et maria praeter  
 alimoniam et opes quas affatim porrigunt, quantum habent commoditatum ad  
 itinera vitaequa commercia? Verum ex iisdem concitatis aut exundantibus  
 quantum damni, quantum periculi? Vnde maior vsus quam ex igni? Sed  
 rursum vnde formidabilius discrimen? Terra parens et altrix rerum omnium  
 60 habet tamen suas concussions hiatus ruinas exhalationes pestiferas. Nec alia  
 parit plus venenorum quam quae frugum ac medicarum herbarum fertilissima  
 est, qualem ferunt esse Africam. Atticae mella celebrantur prae caeteris, sed  
 eadem gignit mel maxime toxicum; itaque quod de viris Atticis dictum est,  
 eos aut insigniter probos esse aut insigniter malos, idem conueniet in mel  
 65 Atticum. Adeo late patet illa sententia: Vbi mel, ibi fel; vbi vber, ibi tuber. In  
 remediis nihil olim iudicatum est vtilius elleboro, at idem secus quam oportet

sumptum certum adfert exitium. Quid vipera nocentius? Sed hinc habemus salutiferam theriacam.

Iam olim apud omnes nationes male audit fortuna, quod volubili rota  
70 quoquaque lubitum est in summum euehat, alias ad ima praecipitet; at idem  
facit hominis lingua. Veteres vnicuique mortalium duos addidere genios, a